Alături de Școala Superioară
de Știinţe și Legi (care se va despărţi ulterior în Facultatea de Drept și Facultatea de Știinţe), va forma
Universitatea din București (prin Decretul Domnesc nr. 765 din 4/16 iulie 1864), a doua instituţie de
acest fel în Principatele Române, după cea din Iași (1860).

Din anul 1874, Facultatea de Litere și-a diversificat oferta de cursuri (arheologie, filologie comparată,
psihologie), iar din 1877 au început să se formeze catedrele corespondente, coordonate de personalităţi ale
timpului, printre care Alexandru Odobescu, Grigore Tocilescu, Bogdan Petriceicu Hasdeu.